geográfica permiten analizar los cambios en los patrones de residencia laboral. 

2.​ Agencia Tributaria: La aplicación del régimen de impatriados en 2023 según 

la Agencia Tributaria fue aplicada a 16.733 contribuyentes, con un salario 

medio declarado de ciento sesenta mil euros (160.000€) anuales. Clara 

Blanchar, publicó que en España concedió casi doscientos cincuenta mil 

(250.000) permisos de residencia a perfiles altamente cualificados, como 

directivos e investigadores.  

Dado que estudiar la influencia de los incentivos fiscales para atraer 

profesionales es un objetivo de estudio complejo y multidimensional se decide realizar